ATA Nº 012/2018

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezoito (16-04-2018), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a décima segunda
(12ª) Reunião Ordinária na Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador
Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a
abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Aldoir Schirmer. Passou-
se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Oficio de nº124/2018, do Gabinete Municipal
encaminhando resposta ao oficio nº034/2018 da CMV. Oficio de nº125/2018, do Gabinete Municipal
encaminhando resposta ao oficio nº035/2018 da CMV. Convocação da AMM, convidando para Assembleia
Geral Ordinária a ser realizada no dia 20 de abril em São Pedro do Butiá, com início às 13:30 horas. Passou-
se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº05/2018 que concede
abono salarial aos Agentes Comunitários de Saúde, vinculados a equipe da estratégia da família.  Projeto de
Lei nº06/2018, que concede abono salarial aos Agentes de Endemias, receberam pareceres favoráveis da
Assessoria Jurídica e logo após foram enviadas as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº08/2018,
que dispõe sobre a remissão de juros e multa moratória e anistia de multa por infração fiscal aos devedores
que efetuarem o pagamento de créditos tributários e não tributários da Fazenda Municipal ou firmarem
termo de confissão de dívida para pagamento parcelado e dá outras providencias, recebeu parecer favorável
da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº09/2018,
que concede revisão geral anual - art. 37, da CF - aos vencimentos dos servidores, aos proventos e ás pensões
dos aposentados e pensionistas do Poder Executivo e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da
Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº011/2018,
que altera o valor do Piso Municipal de salários-PMS, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo
após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei Substitutivo nº012/2018, que dispõe
sobre a concessão de vale-alimentação aos servidores municipais e dá outras providencias, recebeu parecer

favorável das comissões foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei
nº013/2018 que autoriza contratação temporária de 01(um) orientador social de 40 h, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias. Projeto de Lei
nº014/2018, que autoriza contratação temporária de 01(um)Médico veterinário de 20 h, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias. Projeto de Lei
nº015/2018, que autoriza contratação temporária de 01(um/uma) Psicólogo(a) de 20 h, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias. Receberam pareceres
favoráveis da Assessoria Jurídica e logo após foram enviados as comissões para estudo e parecer. Projeto de
Lei nº016/2018 que autoriza titulares dos cargos que menciona, em caráter excepcional, a dirigir veículos do
Município e da outras providencias foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. A seguir
passou-se a Matéria do Legislativo Municipal. Relatório de diárias, onde o vereador senhor Nelson Palinski
esteve participando da Reunião com o secretário do Estado do RS, e secretário da SUSAF em Porto Alegre
onde relatou de bom proveito, com discussão da liberação da SUSAF, para as agroindústrias poderem vender
para outros municípios. Matéria do Grande Expediente: Onde o Senhor Presidente Vereador Davi Jaskulski-
PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-
MDB, saudou a todos, e comentou que esteve participando na Assembleia Pública que foi realizada no dia
10 de abril, onde foi de grande importância e foram escolhidos 5 itens que serão votados no dia 26,27 e 28
de junho. Foi procurado também pelo munícipe Luis Coletto que está descontente com o trabalho que estão
fazendo em sua lavoura. Parabenizou a comunidade da Linha Barreira pela grandiosa festa realizada.
Vereador senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos e também parabenizou a comunidade da Linha Barreira,
pelo esforço da comunidade em realizar uma grandiosa festa. Comentou também que pediria ao setor
competente que patrolasse o travessão que liga a propriedade do Senhor José Maslowski, passando pelo
Senhor Edvino Wontroba e sai na comunidade da Santa Ana, onde os moradores necessitam essa passagem.
E sobre o preço da soja fosse bom se o preço fosse tabelado pois em algumas firmas da diferença nos preços
pagos aos agricultores por saca, sendo que para todos o custo é o mesmo, e algumas firmas pagam mais e
outras menos. Foi cobrado também por pessoas da Linha do Campo, sobre a reforma do cemitério que foi
encaminhado oficio ao Executivo e ao Legislativo e não obtiveram resposta. Sugeriu que a diretoria
procurasse cada vereador em particular, pois a câmara não tem como ajudar em reformas se se algum
vereador quiser colaborar, que seja a critério de cada um. Foi procurado também pelo senhor Mario Polanski,
que pediu umas cargas de cascalho para se colocar junto ao pátio de sua propriedade, pois o leiteiro não
quer mais entrar em dias de chuva. Comentou ainda que o executivo desse mais prioridades na colocação
de cascalhos aos produtores de leite que necessitam do mesmo, pois o leiteiro passa quase cada segundo
dia, não que as demais estradas não precisa, mas o leite poucas pessoas estão vendendo e com as estradas

ruins vão parar de vender. Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos e também comentou que
foi procurada pela comunidade da Linha do Campo a respeito da reforma do cemitério, e também colocou
que a comunidade procure cada vereador em particular para ver se algum colabore com valores em dinheiro
ou matérias para se fazer a reforma, pois a câmara de vereadores não tem como ajudar, a não ser os
vereadores que estão dispostos a colaborar em particular. Agradeceu em nome da comunidade da Linha
Barreira a todos os que prestigiaram a grandiosa festa e a todos os que colaboram para que se tornasse um
evento grandioso. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos e parabenizou também a
comunidade da Linha Barreira, pela grandiosa festa realizada. E sobre a venda do leite, o pessoal está
reclamando, que o leite está dando ácido e o leiteiro não leva, e alegam que é por falta de pasto verde. E
sobre a colocação de cascalhos, pediria que fosse colocado em cada propriedade que vende leite, pois o
leiteiro passa sempre faça chuva ou sol, já a safra e as colheitas são em tempo seco e não dificulta muito
para os motoristas, mas já par o leiteiro em dias de chuva se a estrada não está boa dificulta a sua
trafegabilidade.  Por fim, a Sr. Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu
por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 13ª
Reunião Ordinária a realizar-se no dia 23 de abril de 2018, as 19 horas nas dependências da Camara de
vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................